
ROMÂNIA  

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

 

PROCES VERBAL 

încheiat în cadrul ședinței privind ceremonia de constituire a Consiliului Judeţean Giurgiu 

 

 

Lucrările şedinţei se desfăşoară în sala de şedinţe a Consiliului Judeţean Giurgiu, din 

municipiul Giurgiu, Bulevardul Bucureşti nr.10. 

 Consiliul Judeţean Giurgiu a fost convocat, pentru data de 22 octombrie 2020, orele 1600, 

în şedinţă privind ceremonia de constituire de către Prefectul Judeţului Giurgiu, conform 

prevederilor art.172 raportat la art.116 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, prin Ordinul nr.432 din 19 octombrie 2020. 

 
 Sunt prezenţi domnii consilieri judeţeni: 

 

Nr. 

crt. 

Numele și prenumele Formațiunea 

politică 

Prezență 

1.  Meclea Alina PNL Prezent 

2.  Corbea Cătălin-Virgil PNL Prezent 

3.  Ionescu Cătălin-Ionuț PNL Prezent 

4.  Enache Ionuț-Cristian PNL Prezent 

5.  Anculescu Silviu-Cristian PNL Prezent 

6.  Danciu Dana-Andreea PNL Prezent 

7.  Gavrilă Dumitru PNL Prezent 

8.  Negoiță Iulian PNL Prezent 

9.  Gica Andrei-Ștefan PNL Prezent 

10.  Georgescu Mihai-Cătălin PNL Prezent 

11.  Enache Nicolae PNL Prezent 

12.  Deliu Radu-Silviu PNL Prezent 

13.  Lungu Silviu PNL Prezent – on-line 

14.  Tudor Mihai-Bogdan PNL Prezent 

15.  Nan Tiberiu-Genu PNL Prezent 

16.  Alecu Constantin PNL Prezent 

17.  Popescu Alexandru-George PNL Prezent– on-line 

18.  Mihalcea Elisabeta PNL Prezent 

19.  Corozel Lucian PSD Prezent – on-line 

20.  Preda Ionuț Gabriel PSD Prezent 

21.  Vucă Emil Gabriel PSD Prezent 

22.  Stoianovici Crina Alexandra PSD Prezent 

23.  Lazăr Daniel Cosmin PSD Prezent 

24.  Răgălie Cristian Mihai PSD Prezent 

25.  Crăciun Flory Orlando PSD Prezent 

26.  Ionescu Diana Marga PSD Prezent 

27.  Bălan Cristina PSD Prezent 

28.  Grigore Mihăiță Napoleon PSD Prezent 

29.  Simion Cosmin Niculae PSD Prezent 

30.  Cristescu Dan PSD Prezent 
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Participă la ceremonie primul-ministru al României, prefectul şi subprefectul judeţului 

Giurgiu, reprezentanţi ai mass-mediei locale şi ai formaţiunilor politice. 

Domnul Brăgaru Mirel Dragoș - subprefect 

Bună ziua, doamnelor şi domnilor! Înaintea desfășurării lucrărilor ședinței o să ascultăm Imnul 

României. 

Se intonează Imnul Naţional 

 

În conformitate cu prevederile art.172 raportat la art.116 din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul Judeţean 

Giurgiu ales la data de 27 septembrie 2020, a fost convocat astăzi, în şedinţă privind ceremonia 

de constituire, prin Ordinul nr.432 din 19 octombrie 2020 al Prefectului Judeţului Giurgiu, căruia îi 

dă citire precum și Listei cu persoanele ale căror mandate de consilieri județeni au fost validate, 

prin Încheierea din data de 09 octombrie 2020, pronunțată în dosarul nr.1465/122/2020, 

Tribunalul Giurgiu, în urma alegerilor locale din 27 septembrie 2020 după cum urmează: Meclea 

Alina – PNL, Corbea Cătălin Virgil – PNL, Ionescu Cătălin Ionuț – PNL, Enache Ionuț Cristian 

– PNL, Anculescu Silviu Cristian – PNL, Danciu Dana Andreea – PNL, Gavrilă Dumitru – PNL, 

Negoiță Iulian – PNL, Gica Andrei Ștefan – PNL, Georgescu Mihai Cătălin – PNL, Enache 

Nicolae – PNL, Deliu Radu Silviu – PNL, Lungu Silviu – PNL, Tudor Mihai Bogdan – PNL, 

Nan Tiberiu Genu – PNL, Alecu Constantin – PNL, Popescu Alexandru George – PNL, 

Mihalcea Elisabeta – PNL, Corozel Lucian – PSD, Preda Ionuț Gabriel – PSD, Vucă Emil 

Gabriel – PSD, Stoianovici Crina Alexandra – PSD, Lazăr Daniel Cosmin – PSD, Răgălie 

Cristian Mihai – PSD, Crăciun Flory Ordando – PSD, Ionescu Diana Marga – PSD, Bălan 

Cristina – PSD, Grigore Mihăiță Napoleon – PSD, Simion Cosmin Niculae – PSD și Cristescu 

Dan – PSD. 

La şedinţă participă un număr de 27 consilieri din totalul de 30 validați, 3 dintre consilieri 

vor depune jurământul on-line. 

În continuare am să rog decanul de vârstă al consilierilor, domnul Gavrilă Dumitru ajutat 

de doi dintre cei mai tineri consilieri județeni, domnul Gica Andrei Ștefan şi domnul Corbea 

Cătălin-Virgil să conducă lucrările ședinței. Mulțumesc! 

 

Domnul Gavrilă Dumitru 

Mulțumește domnului subprefect și îi felicită, atât pe domnul Beianu Dumitru care a 

fost ales președintele Consiliului Județean Giurgiu, cât și pe consilierii județeni care au obținut 

mandate de consilier județean. 

Preşedintele de vârstă invită consilierii judeţeni declaraţi aleşi, ale căror mandate au fost 

validate, să depună, potrivit art.172 raportat la art.117 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019, 

următorul jurământ în limba română: 

”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce stă 

în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor judeţului Giurgiu. Aşa să îmi ajute 

Dumnezeu!”. Formula religioasă de încheiere va respecta libertatea convingerilor religioase, 

jurământul putând fi depus şi fără formula religioasă. 

Urmează depunerea jurământului după următoarea procedură:  

Președintele de ședință, cheamă în ordine alfabetică consilierii județeni să citească 

jurământul, iar aceștia se vor prezenta pe rând, vor pune mâna atât pe Constituţie, cât şi pe 
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Biblie, şi vor da citire jurământului, după care vor semna jurământul de credinţă în două 

exemplare dintre care unul se înmânează consilierului judeţean ales. 

După depunerea jurământului de către consilierii județeni urmează depunerea 

jurământului de către domnul Dumitru Beianu – președintele Consiliului Județean. 

Prin Încheierea din data de 13 octombrie 2020, pronunțată în dosarul nr.1466/122/2020, 

Tribunalul Giurgiu a dispus validarea mandatului de Președinte al Consiliului Județean Giurgiu 

al domnului Beianu Dumitru. 

Președintele consiliului județean, după ce a depus jurământul de credință, semnându-l în 

două exemplare, adresează mulțumiri, atât celor prezenți cât și alegătorilor. 

După discursurile invitaților, ședința a luat sfârșit. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

   

           Dumitru Beianu 

 

 

      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

 

          Crișu Nina Carmen 

 

 

 

 

 

Redactat, 

Madina Bălăceanu _________ 

Giurgiu,22 octombrie 2020  

 


